The Present Status of Bye-Pass

*1416. MOHD. ILYAS, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the current/present status of construction of Pinagwa-Punhana bye-pass togetherwith the time by which it is likely to be constructed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir, presently the land required for the construction of both the bye passes is being purchased on e-Bhoomi portal. The consent of 93.72% land owners for Pinagwa Bye Pass and consent of 73.23% land owners for Punhana Bye pass has been received. The agenda for purchase of land for both the bye passes will be placed in the next meeting of Committee of Secretaries (CoS) for its consideration and decision.

Time frame for construction can only be provided after the possession of the entire stretch of land is obtained.

बाय-पास की वर्तमान स्थिति

*1416 श्री मोहम्मद इलियास, एम. एल. ए.: क्या उप—मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि पिनंगवा—पुन्हाना बाय—पास के निर्माण की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इसके कब तक निर्मित किए जाने की सम्भावना है ?

दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, वर्तमान में दोनों बाई—पासों के निर्माण हेतू आवश्यक जमीन ई—भूमि पोर्टल के माध्यम से खरीदी जा रही है। पिनंगवा बाई—पास के लिए 93.72 प्रतिशत भू—स्वामियों की सहमति एवं पुन्हाना बाई—पास के लिए 73.23 प्रतिशत भू—स्वामियों की सहमति प्राप्त हो चुकी है। दोनों बाई—पास के लिए भूमि खरीदने हेतू एजेंडा सचिवों की समिति (सी.ओ.एस.) की अगली बैठक में विचार व निर्णय के लिए रखा जाएगा।

निर्माण कार्य के लिए समय सीमा केवल भूमि के पूर्ण रुप से अधिकृत होने उपरान्त ही दी जा सकती है।